- 2 -

湘财社指〔2025〕44 号

湖南省财政厅关于下达
2025 年民政事务专项资金的通知

财政局：

为了进一步推进我省民政事务发展，经研究，现下达你市（州、

省直管县）民政事务专项资金   万元，并就有关事项通知如下：

一、农村养老服务体系建设资金主要用于支持县域构建布

局合理、功能完善、运转高效、可持续的县乡村三级养老服务

网络，探索养老服务管理体制改革，提高农村养老服务质量和

资源利用率。请将此项支出列入 2025 年一般公共预算支出功能

分类科目 2081006“养老服务”，政府预算支出经济分类科目

502“机关商品和服务支出”。

二、公办养老机构建设资金主要用于支持各地特困人员供养

服务机构、乡镇（街道）综合性养老服务中心建设和公办养老机

构失智专区改造项目，请将此项支出列入 2025 年一般公共预算支

出功能分类科目 2081006“养老服务”，政府预算支出经济分类科目

506“对事业单位资本性补助”。

三、殡葬设施建设补助资金主要用于殡仪馆、骨灰堂和农

村公益性公墓建设，请将此项支出列入 2025 年一般公共预算支

出功能分类科目 2081004“殡葬”，政府预算支出经济分类科目

506“对事业单位资本性补助”。

四、百岁老人补助资金主要用于支持市县进一步提高百岁

- 3 -

老人长寿保健补助水平。各市州、县市区财政要按照分级负担

的原则，安排本级百岁老人长寿保健补助配套资金，连同省财

政补助资金一并分配，落实到人。请将此项支出列入 2025 年一

般公共预算支出功能分类科目 2081002“老年福利”，政府预算支

出经济分类科目 509 “对个人和家庭补助”。

五、界线管理经费主要用于界线的管理维护，请将此项支

出列入 2025 年一般公共预算支出功能分类科目 2080207“行政

区划和地名管理”，政府预算支出经济分类科目 502“机关商品和

服务支出”。

六、其他民政事务资金主要用于民政财务规范化建设资金，

请将此项支出列入 2025 年一般公共预算支出功能分类科目

2080299“其他民政管理事务支出”，政府预算支出经济分类科目

502“机关商品和服务支出”。

各地财政部门收到通知后，要迅速与民政部门对接，加强

资金监督管理，加快预算执行进度，确保专款专用、规范管理，

严禁挤占截留挪用，提高资金使用效益，切实做好相关工作。

附件：2025 年民政事务专项补助资金分配表

  湖南省财政厅

                              2025 年 7 月 14 日

信息公开选项：主动公开

抄送：省民政厅。